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Til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

Frederikssund, 20. juni 2023 

 
Vedr. Høring over forslag til lov om ændring af planloven og forskellige andre 
love 

 

By og Land Danmark - Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur arbejder 
for sikring af vores fælles bygningskulturarv. I den sammenhæng er lands-, 
kommune- og lokalplanlægning, sammen med bygningsfredning, af helt afgørende 
betydning for at opnå vores mål. 

Efter det foreliggende lovforslag skal Landsplanredegørelsen afskaffes. Hermed 
fraskriver regeringen sig en mulighed for at påvirke kommunernes planlægning 
f.eks. gennem tilkendegivelser i Landsplanredegørelsen om vigtigheden af 
bevaringen af vores fælles kulturarv. Selv om Landsplanredegørelsen ikke er 
bindende for kommunernes planlægning, giver denne redegørelse en mulighed 
for at præcisere regeringens ønsker til den kommunale planlægning. Der er 
hermed en stærk mulighed for at udstikke nogle tydelige ønsker for en national 
kulturarv. 

Efter de nugældende bestemmelser i Planloven skal ministeren efter nyvalg til 
Folketinget afgive en redegørelse om landsplanarbejdet til brug for 
kommuneplanlægningen. 

At Landsplanredegørelsen skal udarbejdes efter nyvalg til Folketinget betyder 
også, at Folketinget får et indblik i regeringens politik og dermed mulighed for 
gennem samråd og forespørgselsdebatter at gå i dialog med regeringen om f.eks. 
bevaring af kulturmiljøer og bevaringsværdige bygninger eller andre emner af 
national betydning i planlægningen. Ved at afskaffe landsplansredegørelsen 
fraskriver folketinget sig muligheden for at udtale en national retning for 
bygningskulturen. 

Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur arbejder for bevaring af vores 
bygningskulturarv i ca. 90 lokalforeninger over hele landet. Samarbejde og dialog 
med de kommunale planmyndigheder er af afgørende betydning for 
lokalforeningernes arbejde.  

Efter det foreliggende forslag skal reglerne for tilvejebringelsen af planstrategier 
som led i kommuneplanlægningen ændres på en helt afgørende måde. 

Efter hvert nyvalg til kommunalbestyrelserne skal de fremlægge en strategi for 
kommuneplanlægningen som offentliggøres. Efter Planlovens bestemmelser 
lægger kommunalbestyrelsen i strategien op til en offentlig debat om 
udviklingsmulighederne i kommunen, og hvorledes kommuneplanen ved en 
revision relateres til disse udviklingsmuligheder. Kommunalbestyrelsen skal i den 
forbindelse forestå en oplysningsvirksomhed med henblik på at fremkalde en 
offentlig debat om planrevisionens målsætning og nærmere indhold. Hele 
planstrategien placering og gennemførelse i kommuneplanprocessen er helt 
afgørende for borgerdeltagelsen og den demokratiske proces i 
kommuneplanlægningen.  
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Med de foreslåede ændringer af disse regler (bortfald af § 23 c) ændres 
planstrategiens rolle i kommuneplanlægningen på afgørende vis og borgernes 
deltagelse i planlægningsprocessen svækkes afgørende. Det kan få væsentlig 
betydning for den lokale bygningskulturarv, da netop borgerinddragelsen skærper 
opmærksomheden for forståelsen for de værdier, som ligger inden for området.  

Den forringelse af borgerinddragelsen i planlægningen, som der lægges op til med 
de foreslåede ændringer af planloven får en negativ effekt på vore lokalforeningers 
og andre engagerede borgeres mulighed for dialog med kommunalbestyrelsen til 
skade for bevaring af kulturmiljøer og bevaringsværdige bygninger. Det taber vi 
alle på; både den demokratiske proces og kulturarven. 

Venlig hilsen 

 

Iben Bækkelund Jagd, 
Formand for By og Land Danmark – Landsforeningen for Bygnings- og 
Landskabskultur  

Offentliggjort: Byogland.dk/politik/indsigelse-og-hoeringssvar 


